
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE AFFARI GENERALI
SEGRETERIA

DETERMINAZIONE  N. 502 / 2019

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  ALL'A.N.U.T.E.L.  DELL'ATTIVITÀ  FORMATIVA
OBBLIGATORIA PER LA NOMINA DEI "MESSI NOTIFICATORI" AI  SENSI
DELLA LEGGE N. 296 DEL 27.12.2006, ART. 1 COMMI 158, 159, 160 E 161 E
NOMINA COMMISSIONE D'ESAME

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:
-  delibera di  C.C. n.  50 del  20.12.2018 avente ad oggetto:  "Approvazione Documento
Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2019/2021
 - delibera di C.C. n. 51 del 20.12.2018 avente ad oggetto: "Approvazione del bilancio di
previsione 2019/2021"
-  delibera  di  G.C.  n.  1  del  10.01.2019  avente  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano
Esecutivo di Gestione 2019/2021 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili
di Settore"
-  delibera di  C.C.  n.  6  del  12.02.2019 ad oggetto:  "[…]  Variazioni  di  bilancio  ai  sensi
dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Primo provvedimento [...]”;
- delibera di G.C. n. 16 del 14.02.2019 ad oggetto: "Assegnazione degli obiettivi e delle
risorse umane ai responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2019
e approvazione piano degli obiettivi e della performance";
-  delibera  di  G.C.  n.  17 del  14.02.2019 ad oggetto:  "Variazione al  Piano Esecutivo  di
Gestione  in  recepimento  della  delibera  consiliare  n.  6/2019  relativa  alle  variazioni  di
bilancio - primo provvedimento";
-  delibera  di  C.C.  n.  12  del  18.03.2019  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  -  FIN002  -
Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Secondo Provvedimento";
-  delibera  di  G.C.  n.  32  del  21.03.2019  ad  oggetto:  "Variazioni  al  piano  Esecutivo  di
Gestione  in  recepimento  della  delibera  consiliare  n.  12/2019  relativa  alle  variazioni  di
bilancio - Secondo Provvedimento";
-  delibera  di  G.C.  n.   87  del   25/07/2019  ad  oggetto:   "[…]  Variazioni  al  bilancio  di
previsione  2019/2021   ai  sensi  dell'  art.  175  c.  5bis  del  D.Lgs.  267/2000  –  primo
provvedimento";
- delibera di C.C. n. 41 del 30/07/2019 ad oggetto: "Assestamento generale di bilancio,
salvaguardia  degli  equilibri  per  l'esercizio  2019,  variazioni  di  bilancio   e  parziale
applicazione dell'avanzo di amministrazione  ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000";
- delibera di G.C. n. 92 del 30/07/2019 ad oggetto: "Assestamento generale di bilancio -
variazione al Piano Esecutivo di Gestione in recepimento della relativa delibera consiliare";

VISTI:

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 28/01/2016 ad oggetto: “Riorganizzazione
della  struttura  organizzativa  dell'Ente;  approvazione  nuovo  organigramma,  dotazione
organica e modifiche all'ordinamento degli uffici e dei servizi";
- il decreto del Sindaco n. 18/2019 concernente l’assegnazione alla Dott. ssa Jessica Curti
delle  funzioni  di  responsabile del  settore “Affari  Generali”  dal  11.07.2019  nonché delle
funzioni di vice segretario generale per una durata pari a dodici mesi;
-  il  decreto del  sindaco n. 17 del 10.07.2019 concernente conferimento dell'incarico di
posizione organizzativa del Settore "Servizi al cittadino" dal 11 luglio 2019  per una durata
pari a 12 mesi;

PREMESSO CHE:
• in data 08.08.1994 si è regolarmente costituita, con atto pubblico, l'Associazione
Nazionale Uffici Tributi Enti Locali (A.N.U.T.E.L.) il cui scopo è quello di curare un più
stretto contatto con gli Organi Superiori, per la risoluzione dei problemi degli associati e
per  l'attivazione  di  eventuali  proposte  normative  e  legislative,  curando  inoltre
l’aggiornamento, la qualificazione e la riqualificazione degli addetti all'Ufficio Tributi e
del settore Finanziario degli Enti Locali;

• il Consiglio Nazionale dell’A.N.C.I. in data 19.9.2002, ai sensi dell’art.23 del proprio
statuto ha istituito la “Consulta delle Associazioni Professionali degli Enti Locali” di cui
l’A.N.U.T.E.L. è socio fondatore, ed il cui scopo è la valorizzazione del patrimonio di
professionalità presente nei Comuni mettendole in rete e costruendo sinergie nei campi
di intervento;

• questo  Comune con  delibera  della  Giunta  n.  88 del  07.09.2017 ha  aderito  alla
predetta associazione, ed i  propri Funzionari utilizzano i servizi offerti  agli associati,
partecipando alle “Giornate di  Studio”  che consentono il  confronto tra  gli  addetti  ai
lavori;  

• Il comma 158 dell'art. 1 della Legge n. 296 del 27.12.2006, (Finanziaria per il 2007)
consente ai Comuni e alle Province di nominare appositi   “Messi notificatori”, tra i
dipendenti della stessa Amministrazione, i dipendenti dei soggetti ai quali l’Ente Locale
ha affidato, anche disgiuntamente, la liquidazione, l’accertamento e la riscossione dei
tributi  e  delle  altre  entrate,  nonché  tra  soggetti  che,  per  qualifica  professionale,
esperienza, capacità e affidabilità, forniscono idonea garanzia del corretto svolgimento
delle funzioni assegnate;

• Che la nomina deve essere effettuata ai sensi dell’art. 1, comma 159 della Legge n.
296  del  27.12.2006,  dal  Dirigente/Responsabile  dell'Ufficio  competente,  previa
partecipazione ad apposito corso di formazione e qualificazione, organizzato a cura
dell’ente locale, e il superamento di un esame di idoneità. 

CONSIDERATO CHE:
• L’ANUTEL (Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali) alla quale questo Ente
è  associato,  ha  proposto  un  programma  formativo  per  la  nomina  dei  “Messi
Notificatori”  
• Che  tale  corso  è  inteso  a  facilitare  gli  Enti  Locali,  a  dare  attuazione  ai  nuovi
strumenti legislativi  di potenziamento degli  Uffici  Tributi  contemplati  nella Finanziaria
2007, con propria docenza qualificata, a costi organizzativi e di gestione di lieve entità,
facilmente sopportabili;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

CONSIDERATO altresì  CHE ad oggi nell’ambito del Servizio Tributi  risulta abilitato alle
funzioni di Messo notificatore esclusivamente il Sig. Gian Luca Gualandri e che, pertanto,
non viene garantita la normale sostituzione nel servizio in caso di ferie e/o malattia;

RAVVISATA  pertanto,  la  necessità  di  procedere all'individuazione e nomina di  ulteriori
soggetti addetti al Servizio Tributi -tra cui la relativa Responsabile del Settore Servizi al
cittadino- che, ai sensi del comma 158 dell'art. 1, saranno competenti per la notifica degli
atti di accertamento dei tributi locali e di quelli afferenti le procedure esecutive di cui al
Testo Unico delle disposizioni di legge relative alla riscossione delle entrate patrimoniali
dello  Stato,  di cui  al  regio decreto 14 aprile  1910, n.  639,  e successive modificazioni,
nonché degli  atti di invito al pagamento delle entrate extratributarie dei Comuni e delle
Province;

CONSIDERATO che le dimensioni dell’Ente e il numero limitato dei soggetti che si intende
abilitare alle funzioni di “Messi Notificatori” non consentono di organizzare direttamente un
corso  nel  rispetto  dei  principi  di  economicità  ed efficienza,  per  cui  appare necessario
avvalersi,  nella  formazione,  dei  corsi  organizzati  da  strutture  che  garantiscano
contestualmente l’elevata qualità della formazione ed un costo/persona contenuto;

VISTI i  programmi  e  le  condizioni  dei  corsi  organizzati  in  materia  da  altre  strutture
formative, che appaiono tutti inquadrati in ordinaria attività imprenditoriale, ad eccezione
dell’A.N.U.T.E.L. (Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali), la quale, in ragione dei
suoi scopi statutari e della sua natura di “non profit”, corrisponde pienamente alle finalità
da perseguire ed alle esigenze di contenimento dei costi dell’Ente;

RITENUTO  pertanto,  di aderire alla proposta formativa dell' ANUTEL che, per ragioni di
economicità  e  di  professionalità  maturata  nel  settore  tributario,  potrà  realizzare  una
adeguata attività a costi inferiori rispetto a quelli che assumerebbe l'Ente Locale mediante
una gestione propria, anche interessando dell'iniziativa più Enti Locali, ovvero rivolgendosi
a strutture che svolgono attività formativa con carattere di imprenditorialità;

DATO  peraltro  ATTO CHE  il  corso  per  l’ente  è  gratuito  in  quanto  il  Comune  ha
deliberato l’adesione all’associazione con quota B;

VISTO il vigente ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

VISTO l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

RITENUTA la propria competenza in qualità di Vice Segretario in merito all'autorizzazione
alla partecipazione all'attività formativa;

DATO ATTO:
- che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al Vice
Segretario;
- della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-
bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L.174/2012 convertito nella L. 213/2012,

DETERMINA

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

1. di aderire, per le motivazioni di cui in premessa, alla proposta formativa di ANUTEL per
la realizzazione dei corsi formativi idonei alla nomina dei dipendenti che assumeranno
la veste di "Messo Notificatore" di cui ai commi 158, 159, 160 e 161 della Legge n.
296 del  27.12.2006,  che si  svolgerà nei  giorni  3 e 4 ottobre 2019, presso la  Sala
Consiliare del Castello di Formigine, P.zza Calcagnini, 1 - Formigine (MO);

2. di  dare atto che la partecipazione al  corso e il  superamento della relativa prova di
idoneità  rappresentano  condizione  necessaria  e  sufficiente  per  l'individuazione  e
nomina, con apposito atto Dirigenziale, dei soggetti che potranno svolgere la suddetta
funzione di “Messo Notificatore” in materia di tributaria;

3. di autorizzare a partecipare i seguenti nominativi:
- Barchi Roberta – Responsabile del Settore Servizi al Cittadino;
-  Villani Caterina – Istruttore direttivo  tecnico presso il  Servizi  al  Cittadino (Servizio
Tributi),

4. di dare atto che il corso sarà gestito in piena autonomia dall'ANUTEL che, per ragioni
di economicità, farà partecipare all'iniziativa altri Enti Locali interessati;

5. di dare altresì atto che il corso è gratuito in quanto il Comune ha deliberato l’adesione
all’associazione con quota B;

6. di  dare atto che è al fine di dare valenza all’esame finale che si  dovrà svolgere a
conclusione del corso suddetto, è necessario procedere alla nomina di una apposita
Commissione, e che pertanto per ragioni di economicità, si intende avvalersi anche in
questo  caso della  Commissione d’esami già  designata  dall’ANUTEL,  nelle  persone
sottoelencate di provata capacità professionale, accettandone il loro operato:
1. Presidente: Francesca MARTINELLI (Responsabile Ufficio Messi del Comune di 

Formigine)
2. Componente: Alfredo MOLENDINI (Avvocato Civilista - Docente A.N.U.T.E.L.)

7. di dare atto:
-  che non sussistono conflitti  di  interesse,  in relazione al  presente atto,  in  capo al
Responsabile del Settore/Vicesegretario;
- della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto ai sensi dell’art.
147-bis del  D.Lgs.  267/2000,  come modificato  dal  D.L.174/2012 convertito nella  L.
213/2012;

8. di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento;

9. di trasmettere il presente atto all'ANUTEL.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Lì, 17/09/2019 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CURTI JESSICA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 502 del 17/09/2019

SEGRETERIA

Oggetto:  AFFIDAMENTO ALL'A.N.U.T.E.L. DELL'ATTIVITÀ FORMATIVA 
OBBLIGATORIA PER LA NOMINA DEI "MESSI NOTIFICATORI" AI SENSI DELLA 
LEGGE N. 296 DEL 27.12.2006, ART. 1 COMMI 158, 159, 160 E 161 E NOMINA 
COMMISSIONE D'ESAME. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 17/09/2019 al 02/10/2019 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 03/10/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


